
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 112 DEL 31/12/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CEVO, 

DISLOCATI SUL TERRITORIO COMUNALE, PER GLI ANNI 2020-

2021-2022-2023-2024. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA “IMPIANTI E OPERE EDILI IM.E.E. 

SRL CON SEDE A MALONNO IN VIA FORNO D’ALLIONE, 23, C.I.G.: 

84175351A1.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di programmazione 

2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n° 77 del 28/08/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000 si definiva che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il servizio di manutenzione per 

gli  

impianti fotovoltaici di proprietà comunale anni 2020 – 2021 – 2022 – 2023 – 2024, al fine di 

garantirne il corretto funzionamento ed il rispetto della normativa vigente in materia;  

• l’oggetto del contratto è l’appalto il servizio di manutenzione per gli impianti fotovoltaici di 

proprietà  

comunale anni 2020 – 2021 – 2022 – 2023 – 2024;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato 

Tecnico Prestazionale e nella documentazione di gara;  

• Secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo l’importo 

del  

l’appalto non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  

certificata  o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

Considerato che il controllo e la manutenzione degli impianti fotovoltaici risultano di primaria importanza e 

che tale servizio, non può essere effettuato da personale interno per carenza di organico; 

 

Riscontrata pertanto la necessità di procedere con l'affidamento del servizio di controllo e manutenzione 

degli impianti fotovoltaici di proprietà comunale e dislocati sul territorio e precisamente: 

a. Parco fotovoltaico in loc. Canneto, potenza nominale kWp 496,80. 

b. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola Secondaria di Primo Grado, 

in Piazza Alpini in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 16,00. 

c. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia, in Via Castello 

in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 8,70. 

d. Impianto fotovoltaico installato sulla struttura del depuratore comunale in loc . Androla di Cevo, potenza 

nominale kWp 17,33. 

e. Impianto fotovoltaico installato sulle due pensiline presenti in Via Roma, loc. Turnachè, in Cevo 

capoluogo, potenza nominale kWp 3,00. 

f. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio principale del campeggio comunale in loc. Plà 

de le Ege di Cevo, potenza nominale kV 12,15. 

 

CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione del bando di gara in data 28.08.2020, su Piattaforma di e-

procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA, entro il termine previsto del 

12.09.2020 ore 9.30 sono state presentate quattro offerte da parte di: 

 

- I.M.E.E Impianti e Opere Edili s.r.l.  con sede Malonno (Bs), Via Forno d’Allione, 23. 

- HYDROALP S.R.L. con sede in Borgo Chiese (Tn), Loc. Al Ponte, Snc. 

istituzionalmente registrate e qualificate in SINTEL;  

 



Visto il report della procedura n. 128259799, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica e la regolarità delle offerte presentate, gli operatori economico hanno praticato i seguenti ribassi 

praticato: 

 

N° OPERATORE 
PERCENTUALE 

DI SCONTO 

1 I.M.E.E S.R.L. 1,50   % 

2 HYDROALP S.R.L. 0,50     % 

 

 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni/fornitura 

sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della centrale di committenza, della regione Lombardia SINTEL ARCA 

LOMBARDIA;  

 

Ritenuto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 

147bis, comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000; 



 

Richiamato l'art. 1 comma 1 della legge di conversione n.120/2020 che recita "in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”; 

 

Richiamato l'art. 1 comma 2 della legge di conversione n.120/2020 che prevede il ricorso all' "affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture 

nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

 

DETERMINA 

 
1.  DI AFFIDARE alla ditta Impianti e Opere Edili IM.M.E Srl con sede legale in Via Forno d’Allione, 23 

– 25040 Malonno (BS), il servizio di controllo e manutenzione degli impianti fotovoltaici di proprietà 

comunale e dislocati sul territorio e precisamente: 

a. Parco fotovoltaico in loc. Canneto, potenza nominale kWp 496,80. 

b. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola Secondaria di Primo 

Grado, in Piazza Alpini in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 16,00. 

c. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia, in Via 

Castello in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 8,7. 

d. Impianto fotovoltaico installato sulla struttura del depuratore comunale in loc . Androla di Cevo, 

potenza nominale kWp 17,33. 

e. Impianto fotovoltaico installato sulle due pensiline presenti in Via Roma, loc. Turnachè, in Cevo 

capoluogo, potenza nominale kWp 3,00. 

f. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio principale del campeggio comunale in 

loc. Plà de le Ege di Cevo, potenza nominale kV 12,15. 

per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024, al prezzo complessivo di € 29.5550 oltre I.V.A. ed alle 

condizioni indicate dall’Amministrazione; 

 

2.  DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato acquisito tramite piattaforma regionale ARCA-

SINTEL, come da Report RDO n. 128259799, allegato alla presente;  

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Impianti e Opere Edili IM.M.E Srl la somma 36.501,00 I.V.A 

Inclusa  come di seguito dettagliata:  

 

Anno Capitolo Importo 

2020 17011.03 € 4.506.37 

2021 17011.03 € 9.012,75 

2022 17011.03 € 9.012,75 

2023 17011.03 € 9.012,75 

2024 17011.03 € 4.506,38 

 

 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Impianti e Opere Edili IM.M.E Srl la somma di € 4.506.37 I.V.A. 

inclusa, per l’anno 2020, imputando la spesa al macroaggregato 17011.03 del Bilancio Pluriennale 

2020/2022 esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i;   

 

5. DI IMPEGNARE a favore della ditta Impianti e Opere Edili IM.M.E Srl la somma di € € 9.012,75 

I.V.A. inclusa, per l’anno 2021, imputando la spesa al macroaggregato 17011.03 del Bilancio 

Pluriennale 2020/2022 esercizio finanziario 2021, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i;   



 

6. Gli importi per le annualità 2022-2023-2024 saranno assunti mediante apposito impegno di spesa a 

seguito dell’approvazione degli inerenti bilanci di previsione; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza 

del Comune di Cevo, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 

8. DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile al fine di garantire il corretto funzionamento del Servizio 

e l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di 

Servizio; 

 

9. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento a favore 

della Ditta sopra menzionata a presentazione di relativa fattura, vistata dal Responsabile del Servizio, 

facendo riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti; 

 

10. DI DARE ATTO atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 

oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9382 2020 17011.03.0400 COSTI DI MANUTENZIONE E 

GESTIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO IN LOCALITA' 

CANNETO 

570,00 

9383 2021 17011.03.0400 COSTI DI MANUTENZIONE E 

GESTIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO IN LOCALITA' 

CANNETO 

9.000,00 

9384 2022 17011.03.0400 COSTI DI MANUTENZIONE E 

GESTIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO IN LOCALITA' 

CANNETO 

9.000,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2020  

 

 

   Il Segretario Comunale  

  F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/04/2021  al   23/04/2021  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 08/04/2021  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


